
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142                        Recife, 21 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DZ ............................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 142, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 

PORTARIA Nº. 1.182/2018-GR, de 21 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018168/2018-41, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente à 

Implantação e Desenvolvimento de Cursos no Âmbito do Sistema UAB, 
TED 6045, 2018NC000336, Nr. Transferência 689955, os servidores 

abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES 

FRANÇA 

1741727 Executor 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339036 Serviços Pessoa Física  R$   20.000,00 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 55/2018-DZ 

 
A Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia, Professora Renata 

Valéria Regis de Sousa Gomes, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 

período de 26 a 28 de setembro de 2018, de DARCLET TERESINHA 

MALERBO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo Professora do 
Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 

SIAPE nº 23609842, para participar do evento “Encontro Bee Care Brasil”, 

em Brasília/DF.  
 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 21 de setembro de 2018. 

 

 
PROFESSORA RENATA VALÉRIA REGIS DE SOUSA GOMES 

Substituta Eventual do Departamento de Zootecnia 

 
 

 

 
 

 

 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 959/2018-PROGEPE, de 21 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018164/2018-63, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, conforme quadro abaixo: 

 

 

 
RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

DZ 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CARGO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2072761 
GABRIELA GONÇALVES DA 

SILVA 
DMV 

AUXILIAR DE 

VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA 

C 

01 02 25/05/2015 

02 03 25/11/2016 

03 04 25/05/2018 


